S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 1 de 4

DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL (ORDINÁRIA)

DE 28 DE JUNHO DE 2023

 PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

• Aprovação da Ata n.º 11, da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal,

realizada em 12 de abril de 2023 – Colocada à votação, a ata da referida sessão foi

APROVADA POR UNANIMIDADE, COM 19 (DEZANOVE) VOTOS A FAVOR; SENDO 10 (DEZ) DOS

MEMBROS DO PPD/PSD, 2 (DOIS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, 6 (SEIS) DOS MEMBROS DO PS E 1

(UM) DO MEMBRO DO PAN, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO OS MEMBROS: RAFAEL DE SOUSA

VENÂNCIO, LUÍSA MARIA FELIZARDO FERNANDES DA SILVA, PEDRO MIGUEL PARADA MONTEIRO,

RICARDO AUGUSTO OLIVEIRA DOS SANTOS, SÓNIA CRISTINA SOUSA NUNES E ANA FILIPA COSTA

FERREIRA.

• Relatório de Execução Orçamental relativo ao 4.º trimestre de 2022 da

TrofAmbiente, E.M. - Sociedade Unipessoal, Lda., nos termos da alínea e) do

n.º 1 do artigo 42.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua redação atual

- Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta do

assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação

enviada aos mesmos para conhecimento.

• Relatório de análise e ponderação das participações recebidas durante o

período de discussão pública e aprovação da delimitação da Unidade de

Execução de parte do território integrado na Unidade Operativa de

Planeamento e Gestão (UOPG) 1.6 – Escola - requerido pela Conceptimapa,

Imobiliária, Lda. - Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal

para dar conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme

documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 2 de 4

 PERÍODO DA ORDEM DO DIA

• Relatório Consolidado de Gestão e Contas relativo ao ano de 2022 – Colocado

à votação foi deliberado APROVAR POR MAIORIA, DOS PRESENTES, o assunto em causa

e nos termos propostos, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS

MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, E 8 (OITO) ABSTENÇÕES; SENDO

7 (SETE) DOS MEMBROS DO PS E UMA DO MEMBRO DO PAN, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO

O MEMBRO MARIA TERESA MARTINS FERNANDES, POR SE TER AUSENTADO DA SESSÃO.

• Investimento RE-C03-i06.03 – “Operações Integradas em Comunidades

Desfavorecidas – AMP Interior Norte” – Aviso N.º 01/C03-i06.03/2022 –

Operação conjunta designada “Observatório de Práticas de Inovação Social

da Unidade Técnica Local Interior Norte” – Aprovação da minuta do acordo

de constituição de agrupamento das entidades adjudicantes a celebrar entre

os Municípios de Santo Tirso, da Trofa e da Maia e pedido de autorização

prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano económico

decorrente do procedimento, nos termos do disposto nos n.os 1 e 6 do artigo

22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado

à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, DOS PRESENTES, o assunto em

causa e nos termos propostos, não tendo participado na votação o Membro Maria

Teresa Martins Fernandes, por se ter ausentado da sessão.

• Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrentes do procedimento tendente à aquisição de serviços,

por lotes, de apoio e acompanhamento a crianças, no âmbito da educação

inclusiva, nos estabelecimentos de ensino de educação pré-escolar, básico e

secundário da rede pública do Município da Trofa e de atividades de animação

e apoio à família, nos estabelecimentos de ensino de educação pré-escolar

da rede pública do Município da Trofa, para o ano letivo 2023/2024, nos

termos do disposto nos n. os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99,

de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à votação foi deliberado APROVAR

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 3 de 4

POR UNANIMIDADE, DOS PRESENTES, o assunto em causa e nos termos propostos, não

tendo participado na votação o Membro Maria Teresa Martins Fernandes, por se ter

ausentado da sessão.

• Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrentes da empreitada “Requalificação e dinamização do

espaço público da envolvência da Urbanização da Barca”, nos termos do

disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de

junho, na sua redação atual - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, DOS PRESENTES, o assunto em causa e nos termos propostos, não tendo

participado na votação o Membro Maria Teresa Martins Fernandes, por se ter ausentado

da sessão.

• Procedimento de concurso público com publicidade internacional

(2022EBS0002DMVSR) para a aquisição da prestação do serviço público de

transporte rodoviário de passageiros, em modalidade de agrupamento, com

os Municípios de Vila Nova de Famalicão e de Santo Tirso - Aprovação do

relatório final, da autorização da despesa, da decisão de adjudicação, da

apresentação dos documentos de habilitação, da prestação de caução, da

minuta do contrato, da designação do gestor do contrato e pedido de

autorização para nova repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrentes do procedimento em causa - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, DOS PRESENTES, o assunto em causa e nos

termos propostos, não tendo participado na votação o Membro Maria Teresa Martins

Fernandes, por se ter ausentado da sessão.

• Cedência de bens móveis à Junta de Freguesia do Muro para a realização do

evento “Festa de Rua” - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, DOS PRESENTES, o assunto em causa e nos termos propostos, não tendo

participado na votação, em cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da

Lei n.º 29/87, de 30 de junho, na sua redação atual, o Membro, por inerência de

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 4 de 4

funções, José Fernando da Costa Martins, e, o Membro Maria Teresa Martins Fernandes,

por se ter ausentado da sessão.

• Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito - Marcação de um lugar de estacionamento

destinado a pessoas com mobilidade condicionada, na Rua D. Afonso

Henriques, na União das Freguesias do Coronado (São Romão e São

Mamede), concelho da Trofa, em substituição do lugar de estacionamento

aprovado em sede de reunião ordinária pública do órgão executivo realizada

em 15 de julho de 2021 - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, DOS PRESENTES, o assunto em causa e nos termos propostos, não tendo

participado na votação o Membro Maria Teresa Martins Fernandes, por se ter ausentado

da sessão.

Assembleia Municipal da Trofa, 29 de junho de 2023.